
60  DIÁRIO OFICIAL Nº 34.631 Quinta-feira, 08 DE JULHO DE 2021

Considerando que o SD BM PAULO ALESSANDRO GAHMÃ DOS SANTOS, 
MF: 57217926/1, foi incluído nas fileiras do Corpo de Bombeiros Militar do 
Pará em 18 de maio de 2009, conforme publicado no Boletim Geral n° 103, 
de 05 de junho de 2009;
Considerando a Decisão exarada no Processo n° 2020.02.001727 / 
2021/740021 e o Parecer n° 000109/2021 da Procuradoria-Geral do Es-
tado, NEGA PROVIMENTO ao Recurso Hierárquico interposto pelo SD BM 
PAULO ALESSANDRO GAHMÃ DOS SANTOS MF 57217926/1, o qual volta a 
ser excluído a bem da disciplina;
Considerando a solicitação gerada através do Processo Administrativo Ele-
trônico nº 2021/703003 – CBMPA.
Considerando o que preceituam os art. 98, inciso VI, e 123 da Lei Estadual 
n° 5.251/1995, art. 39, inciso VI, 45 e 107, da Lei Estadual n° 6.833, de 
13 de fevereiro de 2006.
RESOLVE: 
Art. 1º Excluir a bem da disciplina das fileiras do Corpo de Bombeiros 
Militar do Pará, o SD BM PAULO ALESSANDRO GAHMÃ DOS SANTOS, MF 
57217926/1, filho de Nazaré Gahmã dos Santos e Waldemar Carneiro dos 
Santos, lotado 26º GBM – Icoaraci;
Art. 2º Excluir da folha de pagamento do CBMPA o SD BM PAULO ALESSAN-
DRO GAHMÃ DOS SANTOS, MF 57217926/1, lotado no 26° GBM – Icoaraci;
Art. 3º Determinar ao Comandante, Diretor ou Chefe imediato que recolha 
a cédula de identidade do Ex-Bombeiro militar e a encaminhar a Diretoria 
de Pessoal do CBMPA.
Art. 4º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, tendo seus 
efeitos a contar de 15 de junho de 2021.
ALEXANDRE COSTA DO NASCIMENTO – CEL QOBM
Comandante-Geral do CBMPA e Coordenador Estadual de Defesa Civil, em 
exercício

Protocolo 677239

.

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA Nº083/IN/CONTRATOS 06 DE JULHO DE 2021
O Comandante-Geral do Corpo de Bombeiros Militar do Pará e Coordenador
Estadual de Defesa Civil, no uso das atribuições que lhe conferem os art. 
4° e 10° da Lei 5.731 de 15 de dezembro de 1992.
RESOLVE:
Art. 1º. Designar o 3° SGT BM WELLINTON SEABRA PRADO, MF:57217906/1, 
como Fiscal Suplente do Contrato nº 039/2021, em substituição ao CAP 
QOABM AMAURI SILVA DAS CHAGAS, MF:5428726/1, celebrado com a em-
presa SOUSA E SILVA COMÉRCIO DE ALIMENTOS EM GERAL LTDA, CNPJ:
05.154.476/0001-09, cujo objeto é contratação de empresa especializada 
no fornecimento de Água Mineral Natural, para acompanhar e fiscalizar sua 
execução em obediência ao art.67 da lei nº 8.666/93 e o art. 6º do Decreto 
Estadual nº 870, de 04 de outubro de 2013.
Art. 2º. O Fiscal do Instrumento Contratual será o responsável por sua per-
feita execução, cabendo-lhe atestar o recebimento dos serviços prestados
mediante termo de recebimento circunstanciado, conforme arts. 67 e 73 
da lei nº 8.666/93.
Art. 3º. Determinar ao Fiscal do Instrumento Contratual que informe a 
Diretoria de Apoio Logístico do CBMPA, dentro do prazo de 48h (quarenta e 
oito horas), qualquer afastamento que o impossibilite em dar continuidade 
nos trabalhos inerentes à fiscalização do contrato.
Art. 4º. Determinar ao Fiscal que remeta até o 5º (quinto) dia útil de cada
bimestre, relatório de acompanhamento do Instrumento Contratual à Dire-
toria de Apoio Logístico do CBMPA.
Art. 5º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação e terá 
vigência até o vencimento do Contrato e de seus termos aditivos, quando 
houver.
ALEXANDRE COSTA DO NASCIMENTO - CEL QOBM
Comandante-Geral do CBMPA e Coordenador Estadual de Defesa Civil, em
exercício

Protocolo 677238

.

.

CONTRATO
.

CONTRATO Nº: 061/2021
EXERCICIO: 2021
Objeto: Contratação de empresa especializada na aquisição, substituição e 
manutenção de EXTINTOR DE INCÊNDIO para o CBMPA.
Origem: PREGÃO ELETRÔNICO nº 003/2020 – SEPLAD e Processo Eletrô-
nico 2021/318499.
Valor Total: R$ 35.321,00 (trinta e cinco mil, trezentos e vinte e um reais).
Data da assinatura: 07/07/2021
Vigência: 07/07/2021 até 07/07/2022
Unidade gestora: 310101
Natureza da despesa: 339030
Fonte de Recurso: 0101000000
Funcional Programática: 06.182.1502.8825
Contratada: PEDRO EDENIR DA ROCHA - ME
CNPJ: 18.450.238/0001-84
Ordenador: Alexandre Costa do Nascimento - CEL QOBM

Protocolo 677282
CONTRATO Nº: 062/2021
EXERCICIO: 2021
Objeto: Contratação de empresa especializada na aquisição, substituição e 
manutenção de EXTINTOR DE INCÊNDIO para o CBMPA.
Origem: PREGÃO ELETRÔNICO nº 003/2020 – SEPLAD e Processo Eletrô-

nico 2021/318499.
Valor Total: R$ 20.400,00 (vinte mil e quatrocentos reais).
Data da assinatura: 07/07/2021
Vigência: 07/07/2021 até 07/07/2022
Unidade gestora: 310101
Natureza da despesa: 339030
Fonte de Recurso: 0101000000
Funcional Programática: 06.182.1502.8825
Contratada: MAIS GÁS INDÚSTRIA DE GASES LTDA
CNPJ: 25.089.951/0001-00
Ordenador: Alexandre Costa do Nascimento - CEL QOBM

Protocolo 677291

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

AVISO DE SUSPENSÃO DE LICITAÇÃO
O Corpo de Bombeiros Militar do Pará, através de sua Comissão Perma-
nente de Licitação, torna público a quem possa interessar a SUSPENSÃO 
da licitação na modalidade Pregão Eletrônico SRP Nº 017/2021, para RE-
GISTRO DE PREÇOS PARA FUTURA AQUISIÇÃO DE MATERIAIS OPERACIO-
NAIS DE COMBATE A INCÊNDIO FLORESTAL E URBANO PARA ATENDER 
AS NECESSIDADES DO CORPO DE BOMBEIROS MILITAR DO PARÁ; que 
ocorreria no dia 06 de julho de 2021, às 09h. MOTIVO: impugnação do edi-
tal. Posteriormente o novo edital será republicado e a nova data do Pregão 
Eletrônico SRP será agendada.
Belém, 07 de Julho de 2021.
Moisés Tavares Moraes – TCEL QOBM
Pregoeiro

Protocolo 677469

.

.

POLÍCIA CIVIL DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 099/2021-DG/PC-PA/DIVERSOS 
Belém-PA, quinta-feira, 01 de julho de 2021.

O Delegado-Geral da Polícia Civil, no uso de suas atribuições, conferidas 
pelo artigo 8º da Lei Complementar nº 022/94;
CONSIDERANDO a mudança no quadro de servidores da Assessoria de 
Controle Interno da Polícia Civil;
CONSIDERANDO O TEOR DO PROCESSO ADMINISTRATIVO ELETRÔNI-
CO Nº 2021/719008, ORIUNDO DA ASSESSORIA DE CONTROLE INTER-
NO, EM QUE SOLICITA A REVOGAÇÃO DA PORTARIA Nº 219/2020-DG/
PC-PA/DIVERSOS, DE 17/11/2020, BEM COMO A DESIGNAÇÃO E NO-
VOS SERVIDORES PARA EXERCEREM A FUNÇÃO DE AGENTE PÚBLICO 
DE CONTROLE INTERNO NA POLÍCIA CIVIL DO ESTADO DO PARÁ,
RESOLVE:
I - REVOGAR OS TERMOS DA PORTARIA Nº 219/2020—DG/PC-PA/DI-
VERSOS, DE 17/11/2020, PUBLICADA NO DIÁRIO OFICIAL Nº 34.432, 
DE 10/12/2020;
II - DESIGNAR os servidores abaixo relacionados para exercerem a função 
de Agente Público de Controle Interno na Polícia Civil do Estado do Pará:
• HERBERT RENAN SILVA DE SOUZA – Delegado de Polícia Civil;
• MAURYLENA DE AVELLAR ALAO SANTOS – Técnica em Gestão Pública;
• LUCIVANIA ARAGÃO PRAZERES – Técnica em Gestão Pública;
• LUCIDÉA SANTOS CAVALCANTE – Técnica em Gestão Pública;
• KLEYANNE DUARTE ARAÚJO – Assistente Administrativo;
• MARCOS LUCIDIO MARTINS BATISTA – Assistente Administrativo;
• RAFAEL DA SILVA COSTA – Assistente Administrativo. 
III – Determinar às Diretorias de Administração e de Recursos Humanos 
que adotem as devidas providências ao fiel cumprimento do presente Ato.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
WALTER RESENDE DE ALMEIDA
DELEGADO-GERAL
POLÍCIA CIVIL DO ESTADO DO PARÁ
*Republicada por ter saído com incorreção no Diário Oficial 
nº 34.627, de 05 de julho de 2021.

Protocolo 677576

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº: 00934/2021 - DGPC/OD/DRF DE 01 DE JULHO 
DE 2021.

CONSIDERANDO: o teor do PROT 2021/717172, que solicitou o desloca-
mento do(s) servidor(es) abaixo nominado(s), ao município de PONTA DE 
PEDRAS, a fim de realizar REALIZAÇÃO DA OPERAÇÃO VERANEIO, no pe-
ríodo de 02/07/2021 a 05/07/2021;

1. IPC EVANDRO COSTA DOS SANTOS - MAT: 5865786
(GRUPO: B, VALOR: R$ 237.38, QTD: 3, TOTAL: R$ 712.14)


